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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs do t’i formojë studentët në fushën e receptimit ndërkulturor. Ai synon të analizojë llojet, format dhe mënyrat e ndryshme të receptimit ndërkulturor, veçanërisht ato të receptimit të kulturës shqiptare në Francë. Studentët do të njihen së pari me konceptet themelore të receptimit ndërkulturor, pastaj me evoluimet e tyre deri te trendet bashkohore të këtyre fenomeneve kulturore.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët në fund të këtij kursi duhet që:
-të familjarizohen me konceptet themelore të receptimitndërkulturor; 
- të njohin fushat themelore tëreceptimi i kulturës shqiptare në Francë; 
- këto nocione teorike t’i aplikojnë pastaj në krijimin e shkathtësive dhe aftësive të nevojshme për aktivitetet e tyre profesionale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
- të kuptojë dallimetdhe përafrimet ndërmjet kulturës shqiptaredhe kulturave tjera, veçanërisht të asaj franceze;
- të analizojë dhe krahasojëfenomenet e receptimit të kulturës shqiptare në Francë; 
- të kontribuojë në mënyrë të pavarur në promovimin e kulturës shqiptare në botë, sidomoc në Francë.




	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22.50

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	45min
	15
	11.25

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
			     3.75

	Testi, punimi i seminarit
	90min
	2
	3

	Detyrë shtëpie
	1h
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2h
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8h
	2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	90min
	1
	1.5

	Total
	
	
	103

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi organizohet në formë ligjërate dy orë në javë dhe një orë ushtrime. Bëhet edhe punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Avdi Visoka, Shkrim dhe receptim, Faik Konica, Prishtinë, 2016.

	Literatura shtesë:  
	Historia e popullit shqiptar,1996;
Kanuni i Lekë Dukagjinit, 1992



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
		Historia dhe gjeografia e shqiptarëve




	Java 2:
	Gjuha shqipe dhe teoritë për prejardhjen e saj

	Java 3:
	Religjioni te shqiptarët

	Java 4:
	Kultura dhe traditat popullore te shqiptarët

	Java 5:
	Institucionet kulturore shqiptare

	Java 6:
	Identiteti kulturor dhe transforimet kulturore shqiptare

	Java 7:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 8:
	Letërsia shqipe dhe prania e saj në arealin frëng

	Java 9:
	Teatri shqiptar dhe prania e tij në arealin frëng

	Java 10:
	Filmi shqiptar dhe prania e tij në arealin frëng

	Java 11:
	Muzika shqiptare dhe prania e saj në arealin frëng

	Java 12:  
	Vallëzimi e baleti shqiptar dhe prania e tyre në arealin frëng

	Java 13:    
	Piktura shqiptare dhe prania e saj në arealin frëng

	Java 14:  
	Skulptura e arkitektura shqiptare dhe prania e tyre në arealin frëng

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.












